
DC\822195LV.doc PE445.587v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

5.7.2010 0058/2010

RAKSTISKA DEKLARĀCIJA
iesniegta saskaņā ar Reglamenta 123. pantu

par nāves soda atcelšanu un Mumia Abu-Jamal lietu

Søren Søndergaard, Sabine Lösing, Heidi Hautala, Barbara Lochbihler, 
Ana Gomes

Zaudē spēku: 11.11.2010



PE445.587v01-00 2/2 DC\822195LV.doc

LV

0058/2010

Rakstiska deklarācija par nāves soda atcelšanu un Mumia Abu-Jamal lietu

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Eiropas Cilvēktiesību un pamatbrīvību aizsardzības konvencijas 6. protokolu,

– ņemot vērā Starptautiskā pakta par pilsoniskajām un politiskajām tiesībām fakultatīvo 
protokolu,

– ņemot vērā Amnesty International ziņojumu par Mumia Abu-Jamal (2000. gads), kurā bija 
izteikts aicinājums uzsākt jaunu tiesas procesu,

– ņemot vērā Reglamenta 123. pantu,

A. tā kā nāves sods ir galējs, nežēlīgs, necilvēcīgs un pazemojošs sods un, to piemērojot, tiek 
pārkāptas tiesības uz dzīvi, kas ir noteiktas Vispārējā cilvēktiesību deklarācijā;

B. tā kā nav pierādījumu tam, ka, piemērojot nāves sodu, prevencijas efekts ir lielāks nekā, 
piemērojot citus sodus; 

C. tā kā vairāk nekā 20 000 vīriešu, sieviešu un bērnu visā pasaulē gaida nāves soda izpildi 
(Amnesty International ziņojums 2006. gadā);

D. tā kā ir pierādījies, ka lielākā daļa to personu, kas gaida nāves soda izpildi, ir zemāko 
kārtu cilvēki;

E. tā kā Mumia Abu-Jamal gaida nāves soda izpildi kopš 1982. gada pēc netaisnīga tiesas 
procesa, kura pamatā ir rasu aizspriedumi,

1. īpaši aicina Eiropas Savienību un tās dalībvalstis īstenot ANO rezolūciju par vispasaules 
moratoriju nāves sodam, lai to atceltu pilnībā visās valstīs, kurās to joprojām piemēro;

2. aicina dalībvalstis un to politisko pārstāvjus atbalstīt taisnīgu Mumia Abu-Jamal tiesas 
procesu;

3. mudina visus nāves soda atcelšanas piekritējus izmantot ANO Cilvēktiesību dienu — 
10. decembri —, lai pievērstu sabiedrības uzmanību cīņai pret nāves sodu un cīņai par 
taisnīgu Mumia Abu-Jamal tiesas procesu;

4. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo deklarāciju kopā ar parakstītāju vārdiem dalībvalstu 
parlamentiem un Eiropadomei.


